20/12/2023, 10:41 Requerimento de Informação 0208/2023 proc. 5928/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89322 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR HINGO
HAMMES

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5928/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL INFORMAÇÕES
ACERCA DA LEI 8.543/2023, QUE
INSTITUI O SISTEMA MUNICIPAL
DE AÇÕES VOLUTÁRIAS.

O vereador Hingo Hammes, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

1 - Envio de cópia, digital ou impressa, de Ato que regulamentou o Art. 7º da Lei
8.543/2023;

2 - Informe a composição do Conselho Gestor do Sistema Municipal de Ações Voluntárias;

3 - Informe as ações executadas e as planejadas no âmbito da  Lei 8.543/2023.

 JUSTIFICATIVA

O parlamento aprovou a Lei 8.543/2023 com o objetivo de incentivar o
engajamento, a responsabilidade cívica e social e a participação cidadã por
meio do voluntariado; capacitando cidadãos, gestores, lideranças locais e
entidades do Terceiro Setor que acolhem voluntários ou desenvolvem
atividades de voluntariado; e cadastrando e organizando as demandas e
ofertas de voluntariado por meio de um sistema específico.

O serviço voluntário é uma das formas mais transformadoras de participação
cidadã em nossa sociedade atual, pois é o meio com que todo cidadão,
independente de escolaridade, religião, cor, condição financeira ou física,
pode fazer a diferença no meio em que vive.

Face ao exposto apresento o presente Requerimento de Informação para
acompanhar a execução da Lei, haja visto que nos aproximamos da estação

Data do Documento: 11/12/2023 - 12:04:29
Processo: 5928/2023 às 11/12/2023 - 12:05:42

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230526004202085928

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526004202085928
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526004202085928
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526004202085928
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526004202085928

20/12/2023, 10:41 Requerimento de Informação 0208/2023 proc. 5928/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89322 2/2

chuvosa e a articulação da sociedade se revela primordial na assistência a
eventuais vítimas.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2023

HINGO HAMMES
Vereador

Data do Documento: 11/12/2023 - 12:04:29
Processo: 5928/2023 às 11/12/2023 - 12:05:42

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230526004202085928

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526004202085928
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526004202085928
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526004202085928
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526004202085928